<sup>46</sup> See e.g. *ibid.*, 1: 25. 1; Q. 59. 1.

<sup>47</sup> *Id.*, *Comm. Gal.*, 2: 5. 3: ‘libertas in Christo Iesu haec est, non subici legi.’

<sup>48</sup> *Id.*, *Comm. I Cor.*, 7: 22. 2: “Similiter [et] qui liber vocatus est, servus est Christi.” profectus est ex libero servum fieri Christi. liber enim erat a deo, quod

Ambrosiaster derived man's *spiritual* slavery to God from natural law, rather than from the Mosaic law:

For we are called servants of the one whom we obey. Moreover, because it is right to obey Christ—for he himself is righteousness and also the things which He commands are righteous—Paul says that we have been made servants of righteousness from our heart, not from the law; out of a free choice, not out of fear; and the purpose of this was so that our profession should be approved on the basis of the judgment of our mind. For we have been brought to faith by nature not by law. . . . Hence Paul gives thanks to God that though we were slaves of sin, we obeyed from our heart, believing in Christ, with the result that we would serve God not according to the law of Moses, but according to the law of nature.<sup>49</sup>

Ambrosiaster, again following Paul closely, depicted men as enslaved to their ultimate spiritual masters, to God or to the Devil: 'Now, so that we may not profess one thing and do another, and when we are called servants of God, be discovered by our actions to be servants of the Devil . . .'<sup>50</sup> For Ambrosiaster, slavery was rendered good or unpleasant by the sort of master whom the slave served, much as love in Augustine was not a good or bad emotion or activity of itself, but was better or worse depending on its object. To continue the Augustinian comparison, it is striking (and typical) that where Ambrosiaster envisaged a universe divided between two masters, served by two slavish populations, Augustine's universe, as described in mystical terms in his *City of God*, was divided between two allegorical cities whose populations were defined by the objects of their love.<sup>51</sup>

maximum crimen est. [et] ideo amissa amara et contraria libertate condicionem sortitus est quae prodest . . .'

<sup>49</sup> Id., *Comm. Rom.*, 6: 17. 1–2: 'eius enim servi dicimur, cui obaudimus. et quia iustum est obaudire Christo—et ipse enim iustitia est et quae praecepit iusta sunt—idcirco dicit servos nos factos iustitiae ex corde, non ex lege, ex voluntate, non ex timore, ut professio nostra animi iudicio probatur. per naturam enim inducti sumus ad fidem, non per legem. . . . hinc gratias refert domino, quia cum essemus servi peccati, obaudivimus ex corde credentes in Christum, ut serviremus deo non per legem Moysi, sed per legem naturae.'